ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2620  /UBND-NV Quy Nhơn, ngày   04  tháng  7  năm 2024

V/v cho ý kiến về sáp nhập các

Trường mầm non, mẫu giáo

công lập trên địa bàn các

phường Lê Lợi, Trần Phú,

Đống Đa và Ngô Mây

       Kính gửi:

                         - Sở Nội vụ tỉnh Bình Định;

                      - Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Định.

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH ngày 14/6/2019;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh

Bình Định về cơ chế hỗ trợ kinh phí đối với các trường mầm non thuộc diện chuyển

đổi sang loại hình trường công lập tự chủ hoàn toàn về tài chính trên địa bàn tỉnh

Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh Bình

Định về việc ban hành Kế hoạch phát triển Giáo dục mầm non tỉnh Bình Định giai

đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Thông báo số 150/TB-UBND ngày 11/05/2023 của UBND tỉnh Bình

Định về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Hải Giang tại cuộc họp

nghe Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo về tiến độ thực hiện Nghị quyết số

33/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh về cơ chế hỗ trợ kinh phí đối

với các trường mầm non thuộc diện chuyển đổi sang loại hình trường công lập tự

chủ hoàn toàn về tài chính trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 8212/QĐ-UBND ngày 17/11/2020 của UBND thành

phố Quy Nhơn về việc ban hành Kế hoạch phát triển Giáo dục mầm non thành phố

giai đoạn 2020-2025, theo đó phấn đấu đến năm 2025 trên địa bàn thành phố mỗi

xã, phường có 01 trường mầm non công lập.

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 23/11/2023 của UBND thành phố

Quy Nhơn về sáp nhập các Trường mầm non, mẫu giáo công lập trên địa bàn các

phường Lê Lợi, Trần Phú, Đống Đa và Ngô Mây.

Trên cơ sở Đề án sáp nhập các trường Mầm non, mẫu giáo công lập trên địa

bàn của UBND các phường Lê Lợi, Trần Phú, Đống Đa và Ngô Mây. UBND thành

phố đã giao Tổ thẩm định Đề án theo Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày

28/02/2024 của thành phố, tiến hành thẩm định hồ sơ và kiểm tra các điều kiện cho

phép sáp nhập các Trường mầm non, mẫu giáo công lập trên địa bàn các phường Lê

Lợi, Trần Phú, Đống Đa và Ngô Mây theo như Đề án của 04 phường.

2

Đề án sáp nhập sáp nhập các Trường mầm non, mẫu giáo công lập trên địa bàn

các phường Lê Lợi, Trần Phú, Đống Đa và Ngô Mây nhằm mục đích sắp xếp, nâng

cao hiệu quả hoạt động, giảm đầu mối các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc,

giảm biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

Qua thẩm định hồ sơ và các điều kiện, về cơ bản các Trường mầm non, mẫu

giáo công lập trên địa bàn các phường Lê Lợi, Trần Phú, Đống Đa và Ngô Mây đủ

điều kiện sáp nhập theo nội dung Đề án, cụ thể:

1. Về tên trường

a) Trường Mầm non Hoa Mai sáp nhập vào trường Mầm non Hoa Sen: Tên

trường mới là Trường Mầm non Hoa Sen trên địa bàn phường Lê Lợi. Thời điểm

sáp nhập là 01/8/2024;

b) Trường Mẫu giáo Trần Phú sáp nhập vào trường Mẫu giáo Hương Sen:

Tên trường mới là Trường Mẫu giáo Hương Sen trên địa bàn phường Trần Phú.

Thời điểm sáp nhập là 01/8/2024;

c) Trường Mẫu giáo Đống Đa sáp nhập vào trường Mầm non Phong Lan: Tên

trường mới là Trường Mầm non Phong Lan trên địa bàn phường Đống Đa. Thời

điểm sáp nhập là 01/8/2024;

d) Trường Mẫu giáo Ngô Mây sáp nhập vào trường Mầm non 2/9: Tên trường

mới là Trường Mầm non 2/9 trên địa bàn phường Ngô Mây. Thời điểm sáp nhập là

01/8/2024;

2. Về điểm trường

Sau khi sáp nhập, các đơn vị dự kiến sắp xếp lại các điểm trường để đảm bảo

không vượt quá số điểm trưởng theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:

a) Trường Mầm non Hoa Sen: 03 điểm trường; điểm trường chính: số 35 Phan

Bội Châu, thành phố Quy Nhơn;

b) Trường Mẫu giáo Hương Sen: 04 điểm trường; Điểm trường chính: số 32

Nguyễn Trãi, khu phố 6, phường Trần Phú, thành phố Quy Nhơn;

c) Trường Mầm non Phong Lan: 05 điểm trường; Điểm trường chính: số 877

Trần Hưng Đạo, tổ 35, khu phố 7, phường Đống Đa, thành phố Quy Nhơn;

d) Trường Mầm non 2/9: 04 điểm trường; Điểm trường chính: số 10 Võ Văn

Dũng, tổ 1, khu phố 7, phường Ngô Mây, thành phố Quy Nhơn.

3. Về cơ sở vật chất, tài chính, tài sản

Theo các nội dung về cơ sở vật chất và tài chính đã trình bày trong các Đề án

của các phường. Cơ sở vật chất, trang thiết bị của các trường vẫn cần được sửa chữa,

trang bị để đảm bảo theo quy định.

4. Về quy mô lớp, học sinh

Theo quy mô lớp, học sinh đã trình bày trong các Đề án của các phường. Số

lớp, số trẻ đảm bảo theo quy định của điều lệ Trường mầm non. Cụ thể:

a) Trường Mầm non Hoa Sen: 13 nhóm, lớp với 385 trẻ, bình quân 29,6

trẻ/nhóm, lớp;

b) Trường Mẫu giáo Hương Sen: 13 nhóm, lớp với 344 trẻ, bình quân 26

trẻ/nhóm, lớp;

3

c) Trường Mầm non Phong Lan: 17 nhóm, lớp với 510 trẻ, bình quân 30

trẻ/nhóm, lớp;

d) Trường Mầm non 2/9: 15 nhóm, lớp với 450 trẻ, bình quân 30 trẻ/nhóm, lớp.

5. Về nhân sự

Sau khi sáp nhập, các đơn vị trường học có sự thừa, thiếu viên chức so với

nhu cầu theo định mức. Cụ thể:

a) Trường Mầm non Hoa Sen: Thiếu 01 giáo viên; Thừa 01 kế toán (vị trí biên

chế Hiệu trưởng hiện tại chỉ có 01 người nên đảm bảo theo quy định);

b) Trường Mẫu giáo Hương Sen: thiếu 04 giáo viên, 01 giáo viên hỗ trợ giáo

dục người khuyết tật, 01 nhân viên y tế; Thừa 01 Hiệu trưởng, 1 kế toán;

c) Trường Mầm non Phong Lan: Thiếu 14 giáo viên, 01 vị trí hỗ trợ giáo dục

người khuyết tật, 01 văn thư; Thừa 01 Hiệu trưởng, 01 y tế (kế toán Trường Mầm non

Phong Lan xin thôi việc từ ngày 01/8/2024 nên vị trí kế toán đảm bảo theo quy định);

d) Trường Mầm non 2/9: Thiếu 04 giáo viên; 01 giáo viên hỗ trợ giáo dục

người khuyết tật; 01 nhân viên văn thư; Thừa 01 kế toán (vị trí biên chế Hiệu trưởng

có 01 người nghỉ hưu theo chế độ từ ngày 01/7/2024 nên đảm bảo theo quy định);

(có Tờ trình và Đề án sáp nhập của các phường kèm theo)

Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh quan tâm có ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT. Thành ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Phòng Nội vụ TP;

- Phòng GD&ĐT TP;

- VP (LĐ+C1);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phương Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T13:52:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Tiến Khoa<khoatt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-04T14:46:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T15:55:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thanh Ngà<ngatt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-04T18:54:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Phương Nam<namnp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-04T19:02:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!